MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 31 de janeiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 44/2025, de autoria do Vereador MARCELINHO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada Secretaria Municipal de Trânsito,

Transporte e Mobilidade Urbana:
Sobre as condições de funcionamento| dos

equipamentos de acessibilidade, diariamente é efetuada vistoria no veículo antes da

saída da garagem. Além disso, periodicamente (a cada 12 meses), ocorre a revisão

preventiva. Cada situação em que ocorre problemas de funcionamento é anotada em

ficha intema do veículo, e o mesmo é recolhido e/ou vistoriado. A Secretaria efetua

vistoria dessa manutenção, e convida um integrante da Coordenadoria de Pessoa com

deficiência ou entidade ligada a PCDs.
Com a participação efetiva da Secretaria de

Transportes, anualmente ocorrem cursos de capacitação, onde há um tema específico

denominado “Treinamento vivencial", em que os motoristas vivem a situação de

dificuldade de cada usuário. A seguir, informações das capacitações:
1. Treinamento Vivencial 2022/2023 — Local:

pátio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana; Ciclo de 12

meses, média de 15 funcionários por treinamento.
2. Treinamento Vivencial 2023/2024 — Local:

SEST/SENAT; Ciclo de 12 meses, média de 15 funcionários por treinamento.
Em anexo, segue vídeo comprobatório das

capacitações.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
)

LUIS CAAuDIG LAFÉNA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 3242/2025 |2237/2025